ТОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВЕРХНЕКЕТСКИЙ  РАЙОН

Совет  Сайгинского  сельского  поселения

РЕШЕНИЕ

	от 01 марта 2013 года

                                       № 03

	 О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования «Сайгинское сельское поселение»

           В целях приведения отдельных положений Устава муниципального образования «Сайгинское сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сайгинское сельское поселение»,
Совет Сайгинского сельского поселения решил:

1. Внести в Устав муниципального образования ««Сайгинское сельское поселение», принятый решением Совета Сайгинского сельского поселения от  12.12.2005  № 5, следующие изменения:

  1) в статье 8:

  а) в части 1:

  пункт 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;
  пункт 6 изложить в следующей редакции:

  «6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления Сайгинского сельского поселения в соответствии с жилищным законодательством;»;

  пункт 20 изложить в следующей редакции:

  «20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

б) в части 2 в абзацах первом и третьем после слов «осуществления части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;

2) в статье 8.1:

а) в части 1 пункт 3 исключить;

дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».»;

б) в части 2 слова «местных бюджетов» заменить словами «местного бюджета»;
3) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:
«4.3) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении;»;
4) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

 «6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Сайгинского сельского поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;
5) в статье 12:
а) часть 4 после слов «Законом Томской области» дополнить словами «в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами»;

б) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления Сайгинского сельского поселения является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий органов местного самоуправления или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 - 6 статьи 10 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
6) в части 4 статьи 13 абзац первый дополнить словами «, но не может быть менее 25 подписей.»;
7) в части 6 статьи 15 слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;
8) в части 2 статьи 16 в абзаце третьем слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;
9) дополнить статьей 16.1 следующего содержания:

«16.1 Сход граждан.

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения.
2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»
10) часть 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«1. Голосование по отзыву депутата, выборного должностного лица местного самоуправления проводится по инициативе населения в порядке, установленном Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Законом Томской области от 12 января 2007 года № 29-ОЗ «О референдуме Томской области и местном референдуме» для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
11) часть 5 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«5. Совет приступает к осуществлению своих полномочий не позднее 30 дней со дня избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета.»;
12) в части 2 статьи 24 в пункте 2.9 после слов «осуществления части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;
13) в части 1 статьи 35:
пункт 1.14 изложить в следующей редакции:

«1.14 осуществляет подготовку проекта генерального плана поселения, подготовку проекта правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдачу разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществляет муниципальный земельный контроль за использованием земель поселения, осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотры зданий, сооружений и выдачу рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
пункт 1.16 исключить;

пункт 1.21 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;

пункт 1.27 изложить в следующей редакции:
«1.27 обеспечивает создание условий для массового отдыха жителей поселения и организацию обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;
пункт 1.32 изложить в следующей редакции:

«1.32 создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществляет муниципальный контроль в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

пункт 1.42 изложить в следующей редакции:

«1.42 утверждает правила благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;
дополнить пунктом 1.53 следующего содержания:
«1.53 обеспечивает проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организует строительство и содержание муниципального жилищного фонда, создаёт условия для жилищного строительства, осуществляет муниципальный жилищный контроль, а также иные полномочия органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.»;

14) часть 5 статьи 35.2 изложить в следующей редакции:
«5. В избирательную комиссию Сайгинского сельского поселения по предложению каждой политической партии, каждого избирательного объединения, иного общественного объединения может быть назначено не более одного члена комиссии с правом решающего голоса. Политическая партия, избирательное объединение, иное общественное объединение не вправе предлагать одновременно несколько кандидатур для назначения в состав избирательной комиссии Сайгинского сельского поселения, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;
15) статью 37 изложить в следующей редакции:
«Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Томской области от 11 сентября 2007 года № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», настоящим уставом и иными муниципальными правовыми актами.»;
16) в статье 42 абзац второй части 7 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные правовые акты обнародуются в печатных изданиях, по телевидению и радио, на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Устав, муниципальные правовые акты о внесении в Устав изменений и дополнений, иные муниципальные правовые акты, затрагивающие права и свободы человека и гражданина в качестве обязательного экземпляра передаются в муниципальные библиотеки.»
17) в статье 45:
в пункте 3 части 2 слова «улучшении жилищных условий» заменить словами «жилых помещениях,»;
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. В случаях возникновения у Сайгинского сельского поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 1, 2 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»;
18) в части 3 статьи 46 после слова «Условия» дополнить словами «и порядок»;
19) в части 6 статьи 47 слова «(обнародованию)» исключить.

2. Направить настоящее решение Главе Сайгинского сельского поселения для подписания, направления на государственную регистрацию в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области и официального опубликования (обнародования).
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации посредством размещения на информационном стенде в помещении Администрации Сайгинского сельского поселения, в читальных залах библиотек  п. Сайга.
4. Настоящее решение, за исключением пункта 4 части 1, вступает в силу после государственной регистрации с момента его официального опубликования (обнародования).
5. Пункт 4 части 1 настоящего решения вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 апреля 2013 года.

6. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Сайгинского сельского поселения Ю.А. Кальсина.

Глава Сайгинского сельского поселения                                   Ю.А. Кальсин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Сайгинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования «Сайгинское сельское поселение»

Необходимость внесения данного проекта нормативного правового акта обусловлена приведением отдельных положений устава муниципального образования «Сайгинское сельское поселение» (далее – Устав) в соответствии с федеральным законодательством.

1) С 25.06.2012 года вступили в силу Федеральный закон от 25.06.2012 № 91-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Федеральный закон от 25.06.2012 № 93-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», которыми в статью 14, 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ внесены изменения, касающиеся вопросов местного значения.
Так, например, к вопросам местного значения поселений отнесено обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

2) С 23.07.2012 года вступил в силу Федеральный закон от 10.07.2012 № 110-ФЗ «О внесении изменений в статьи 4 и 33 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которым в статью 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ внесены изменения, касающиеся вопросов местного значения.
В частности, к вопросам местного значения отнесено оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
3) С 16.10.2012 года вступил в силу Федеральный закон от 16.10.2012 № 173-ФЗ «О внесении изменений в статью 35 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статью 23 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», внесены изменения, касающиеся муниципальных выборов.

4) Федеральным законом от 25.12.2012 № 271-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», вступившим в силу 26.12.2012 года, из перечня прав органов местного самоуправления поселений на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений исключено осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года.
Указанным проектом муниципального правового акта предлагается внести соответствующие изменения и дополнения в Устав.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения Совета Сайгинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования «Сайгинское сельское поселение»

           Принятие и реализация данного проекта муниципального правового акта не потребуют дополнительных финансовых затрат из средств местного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов муниципального образования «Сайгинское сельское поселение», подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием решения Совета Сайгинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования «Сайгинское сельское поселение»

           В связи с принятием данного проекта муниципального правового акта не потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия других муниципальных правовых актов Сайгинского сельского поселения.